
AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

COPIA DI DETERMINA N. 653 ANNO 2016 DEL 11-10-2016
NUMERO DETERMINA DI AREA: 32

OGGETTO:
TRAPANI – IACP – AMM.VO – ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA INDENNITÀ DI
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO (LEGGE 296/82) PRESENTATA DAL
DIPENDENTE SCIASCIA GAETANO – IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE
SOMME DOVUTE.-

IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA

SAVONA PIETRO

PREMESSO che:

- in data 16 ottobre 2015 il dipendente Sig. Gaetano Sciascia ha presentato istanza tendente ad
ottenere l’anticipazione del TFR per gravi motivi di salute omissis punto a) del nuovo
regolamento;

- di seguito, con Determina Dirigenziale n.766 del 16/12/2015 si è dato atto del diritto del
dipendente Gaetano Sciascia all’anticipo del TFR per le motivazioni di cui sopra;

- con provvedimento n. 116 del 18/03/2016 si è provveduto, tra l’altro, a liquidare e pagare
l’importo di Euro 5.000,00 quale acconto sulla complessiva somma di euro 21.023,72 pari al
70% di quanto spettante al dipendente, stabilendo di recuperare detto importo tramite
accertamento da operare sullo stanziamento di entrata del corrente Bilancio di previsione 2016-
2018 di cui al Cap. 155/0, Tit. 9, Tipologia 200, Cat. 9900, “Anticipazioni su polizze TFR” e
ciò, al momento della corresponsione dell’intera somma dovuta (euro 21.023,72) e
provvedendo contestualmente ad operare le relative ritenute fiscali;

Per tutto quanto sopra esposto

RITENUTO ora doveroso provvedere a liquidare la rimanente parte dell’importo dovuto al
dipendente a titolo di saldo sull’anticipazione del TFR richiesta;

VISTA la D. C. n. 84 del 12/08/2016 recante “Modifica della Lett. A dell'art. 5 del vigente
Regolamento sull'anticipazione del T. F. R.”;

VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia;



VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo,
attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente;

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della
Mobilità e dei Trasporti con il quale è stato approvata alla deliberazione comm.le n. 66 del 04
luglio 2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018;

Sulla scorta dello schema di determina predisposta dal responsabile del Servizio I;

D E T E R M I N A

Per quanto rappresentato nella parte motiva del presente provvedimento che qui si intende ripetuta e
trascritta per farne parte integrante,

EROGARE la somma di euro 21.023,72 a saldo di quanto dovuto sull’anticipazione del TFR così
come richiesto dal dipendente, e ciò nel rispetto della deliberazione-regolamento n.31/2015;

FARE OBBLIGO al dipendente di che trattasi di rendicontare la spesa effettivamente sostenuta
come stabilito in Regolamento entro e non oltre il termine di 12 mesi dall’erogazione dell' acconto
già ottenuto e, nel caso in cui la stessa spesa dovesse risultare inferiore a quella ora erogata, dovrà
essere restituita, per differenza, all’Ente;

DARE ATTO:

- che sempre entro il termine di 12 mesi dalla data dell’erogazione del primo acconto anticipato, se
la terapia o l’intervento non siano stati eseguiti, l’interessato dovrà prontamente restituire l’intera
somma anticipata, al lordo dell’imposta già versata dall’Ente.

- che in ogni caso di decadenza per mancata presentazione della documentazione l’Ente recupererà
l’importo lordo maggiorato della somma necessaria alla ricostituzione integrale del fondo di
accantonamento individuale previsto dalla legge e adotterà le modalità più opportune atte ad
evitare il doppio pagamento dell’imposta da parte del lavoratore;

ATTESTARE che il dipendente di che trattasi, già nell’anno 2005, si è avvalso della facoltà
prevista dalla legge e dal regolamento sull’anticipazione del TFR, ottenendo giusto quanto
determinato con D.D.A. n. 80 del 27/06/2005, un’anticipazione pari ad euro 21.875,94;

PRECISARE pertanto che la somma ora dovuta è da ritenersi a totalmente a carico di questo Ente,
in quanto l’Istituto assicurativo, non prevede la possibilità di una seconda erogazione;

LIQUIDARE E PAGARE quale saldo sull’anticipazione del TFR e nel rispetto della delibera n.31
del 21/04/2015 che regolamenta i requisiti e le modalità di corresponsione dell’anticipazione del
T.F.R., la somma di euro 21.023,72 inferiore al 70% del T. F. R. maturato al 31 dicembre 2014
(euro 30.033,89) e ciò a mezzo di bonifico bancario sulle sotto indicate coordinate bancarie:



IBAN:omissis

SPECIFICARE che l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2016;

TRARRE il relativo mandato di pagamento pari a complessivi euro 21.023,72 in favore del dipendente Gaetano
Sciascia, sullo stanziamento di spesa presente nel Bilancio di previsione 2016/2018 sulla gestione competenza di
cui al Cap. 232/3 “Anticipazione su polizze TFR”, Miss. 8, Progr. 02, Tit. 1, Macro Aggreg. 101 giusto
impegno che ora si assume effettuando una trattenuta dell'importo di euro 5.000,00 da introitare a favore
dell'Ente sull'accertamento n. 108 del 18 marzo 2016 di cui al Cap. 155/0, Tit. 9, Tipologia 200, Cat. 9900 come
previsto nel provvedimento dirigenziale n. 116 del 18/03/2016 e contestualmente operare le relative ritenute
fiscali sull'intero importo di euro 21.023,72;

NOTIFICARE a mezzo mail personale copia del presente provvedimento al dipendente
interessato;

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Ec. Fin. dell’Ente per i
provvedimenti di propria competenza.

IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA
F.to Dr. Pietro SAVONA

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO
F.to Pietro GIURLANDA

IL RESPONSABILE DELL’U.U.P.
(F.to Rag. Diego Greco)



AREA FINANZIARIA

SERVIZIO PROPONENTE
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

AREA INTERESSATA
ORGANIZZATIVA

Oggetto:
TRAPANI – IACP – AMM.VO – ISTANZA PER L'ANTICIPAZIONE DELLA INDENNITÀ DI TRATTAMENTO
DI FINE RAPPORTO DI LAVORO (LEGGE 296/82) PRESENTATA DAL DIPENDENTE SCIASCIA GAETANO
– IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE SOMME DOVUTE.-

Impegno n° 1114 Anno Gestione : 2016
MISSIONE 08.02.101
CAP. 232 / 3
Importo: € 21.023,72 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3

Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 /Anno 3
Impegno n° Anno Gestione :
MISSIONE
CAP. /
Importo: € / Anno 2 / Anno 3
Accertamento N. Anno Gestione
CODIFICA
CAP.

.
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita'

A T T E S T A
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :

21.023,72
Ai capitoli sopradescritti

Data 11-10-2016 MARIA ANGELA CORVITTO




